ter q̄ p̄ris hēat: Eisdē retribuatur: & diuitias cōicet. Ait enim halīabas: Sicut generatiōis cā ē pater: sic & magister excellētie & expectionis: motusq; discipuli ad sciam extat: causa ab adolescētia itaq; p̄stat studio die noctuq; incūbere: & que intelliguntur mēorie custodiēda cōmendare: non intellecta uero sibi manifestari quēpiā non pudeat: neq; quis negligat. Postq̄ autē adultus in medicina fuerit: familiarē se doctori suo uel alteri facere expedit: eūq; comitare ut uideat: que & ipse exercent: & secūdum eū doctrinari: & oculata fide uidere: qui & ipse doctrinā prius acquisierit. Certior enim aure arbiter ē oculus: ut ait Flaccus. Memor continuo uerborū Galīci octa uo terapentice: Medicus non potest esse perfectus nisi exercitatus. Dixit halīabas: Expedit hāc querenti artē plurimū hospitalia: & domos ac loca infirmorum frequētare propter multas eorum medelas cum magistris & peritis medicis ad ingrendas eorū qualitates & accidentia que in eis fuerant. Inquit Nicolus. Nullus q̄tuncunq; studiosus fuerit in actū curationes exire p̄sumat: nisi prius tempore q̄ multo curare uiderit propter quod dictū est nulli nisi exercitato: & in curatione egrorū enutrito credēdum ē medico. Quod si Auicēna dicat prima primi: q̄ medicus sciens potest exire in opus: & si nunq̄ operatus fuerit: non tamen est ei possibile scire q̄ plura que nō possunt in doctrina tradi: que tamē medico necessaria sunt nisi exercite tur in curis infirmorū. Vnde Auer-

rois dicit: Ad perfectionem medicine requiritur duplex actus. Vnus acquisitus per doctrinam & studiū: & alius est actus circa particularia: qui non est docibilis: sed suasibilis: uel assuesibilis. Et Alpharabius in libro de diuisione sciarum. Medicus nō fit medicator perfectus: nisi per duas uirtutes: quarum una ē uirtus super uniuersalia & canones que acquiruntur ex libris medicine. Et alia uirtus est: que aduenit ei per longitudinē frequentie actionum medicine in egris & studiū in eis per lōgitudinē experimenti & uisiōis corporum indiuiduorū. & per hāc mensuram pōt medicus mensurare medicinam & curationē secūdū unumquodq; corpus in unaquaq; dispositione. Et ysaac in libro febriū dixit: Licet medicus in hac arte sit perfectus: idest q̄tū ad scibilia p̄ doctrinam: necesse tamē est ut sit lōgo tempore cum infirmis usitatus. Et damascenus ī afforismis: Nulli studioso credendum est medico: nisi etate approbato: ut. s. decursu etatis sit exercitatus in p̄ticularibus. Impossibile. n. est: ut ait galienus: q̄ idē numero unus homo cōprehendat & possit scir̄ in p̄ticulari oīa: que sūt ī hac arte necessaria. s. per doctrinā. Recte ergo intonuit Auicēna in prologo cū dixit minus q̄ medico necessariū sit cōphendit liber suus medicine. Et quod subiūxit. s. quod superadditum ē incōprehensibile est: intellexit per doctrinā. Quantū uero ad ea que corpori attinent plurimū confert ad medici cōplementū & perfectionē: ut bōe cōplexio-

nis fit temperamento quoad fieri potest accedens habitudine & statura mediocris: quia nec giganteus: ut ait conciliator: neque homunculus: non ualde pulcher: aut formosus: ne egrotantes mulieres proeantur: id est nimium illum impudenter petant: neque tamen sit turpis neue deformis: ut ab omnibus aspernatur: Sed medium ueluti uirtus inter extrema obtineat. Neque sit eius hanelitus: neque sudor frigidus: neque caprosus aut poliposus. & universaliter non sit corpore unctuosus: ne ex eo ueluti ab hyrcō hora coitus fetor percipiat horribilis.

### Capitulum secundum.

De modo se habendi medici erga deum.

Ixit haliabas: Oportet medicum esse ad deum suspiciētem. Erit ergo medicus dei diligentissimus & fidelissimus cultor. Memor continuo preceptorum Ioannis Mesue dicitis: Deum o medice in cunctis prepone: & preponet te. Honora eum & honorabit te. Time eum: & securus cuncta experieris. Sanat enim solus langores deus: & de terre folio produxit in largitate suam medicinam. A deo enim est omnis medela: dixit Iesus Sirach in ecclesiastico. Etenim altissimus creauit de terra medicinā: quod si feceris sacer fies medicus & diuinus: ut res et diuine tibi reuelent. Nam sacre res hominibus solū ostendunt: prauis aut nequaquam: ut ypocra. in li. de lege. Dixit ni-

colus: Erit sermo medici ad egrotantis curā nouissime uocati in nocte dormini: eidem gratias agēdo: quod ad sui curam: & non alterius egrotans incidere: a quo & gratias petēs: ut suo numine infirmū ad pristinā sanitatem restituere queat. Non ascribat medicus sanitatem inductā doctrine aut prudentie sue: Sed salutis omnis auctori deo attribuendum. Imploret medicus diuinum auxilium in componendis: uel exhibendis consiliis: sine cuius nutu: & uoluntate nihil rectum: nihil salutare datur: quod si fecerit: quia bonus erit: deo similis fiat: & ita de eo maior erit dei sollicitudo: propter quod & sibi potiora beneficia impartietur. Antidoti ex inuentione propria uires & uirtutes commendans medicus in fine omnium addat hoc uerbum: si deus uoluerit. Dixit conciliator in additionibus Mesue capitulo de opilationibus epatis: non redarguatur a stolidis medicis hoc uerbum Si deus uoluerit sepe repetendo. omnia enim sicut fumus deficiente igne deficiunt: & ueluti pruina recedentibus nubibus euanescent: si modica sua quiesceret influenza.

### Capitulum Tertium.

De modo se habendi medici secundum dispositiones tantum anime quam corporis ex tempore acquisite.

Inter sapientes conuenit medicum nonnullis presidiis se tueri oportere: ut fallacias & eminentes sibi deceptiones euitet: si gloriam & hono-

re per artem consequitur: & imprimis quantum ad ea que sunt anime diuino cultu continue obseruato: sit medici magnifica intentio pro uiribus adipisci: uel adeptam famam suam celebrem atque insignem conseruare. Cui rei omne studium: curam & diligentiam apponat. Magis, n. confidunt egrotantes in medico: cuius fama sit illustris. confidentia autem quam habet infirmus de medico plus ualet ad sanitatem: quam medicus cum omnibus suis instrumentis: ut est apud Auicennam sexto naturalium. Etiam pro inuerecundo heretico qui negligit bonam famam. Completa autem adeptio bone fame: uel eius conseruatio: si medicus laudatus & bonis moribus peditus commendatam uitam ducat. Nam & si ut plurimum peritus medicus: ut ait conciliator: sit naturaliter agrestium morum: ut aiunt feralium. Tum forte: uel gaudi & sterili stipite natus: intus in domum & contumeliosus factus: precipue cum fuerit aliquantulum incrassatus. Tum etiam quia scientia medicine: & simpliciter curatiua maxime scorpionis & martis attributa est: quorum proprietates in malum tendunt. Vnde compertum est eos qui stellariter prauorum morum existunt uirtute scorpionis & martis eis dominantium perfectos haberi medicos: propter quod dicitur: quod naturaliter medicus probus malorum debet esse morum. Tum etiam quia scientia medicine non de uirtutibus & moribus determinat acquisitis: sicut aliarum scientiarum plurime: sed naturalibus tantum moribus: ut apparet secundo tegni:

attamen consuetudine & arte conetur medicus laudabilis mores acquirere: qui & magis in precio erit hiis dotatus: precipue quando contra eius natiuitatis signatores tali freno rationis operabitur. Non igitur uitiis medicus coinquinatus inhereat. non sit ambitiosus: id est qui imoderate honores & laudes cupiat. non auarus quasi non eris auidus: ut quasi qui propter nimiam cupiditatem non uideat quid agat. Non blaffemator: siue detractor. non bilinguis: siue trilinguis: ut qui modo unum modo aliud proferat: neque fallax: hoc uitium ad mentem referendo: non furibundus: ut qui ferarum ritu feratur: non crapulosus: neque gulosus: non contumeliosus: ut qui uerbis superbis & iniuriosis tumeat & audeat. non contumax ut in superiores superbiat: non dissidiosus siue discrepans & discordans. Non egressus siue elatus: ut de loco ad locum aliis se ad excelsiora loca preponat & digniora. Non futilis & rimarum plenus: ut qui tacenda retinere non possit. Non loquax aut uerbosus: ut qui stulte & uane: copiose garriat. Non litigiosus: ut que frequenter litibus: controuersis uersatus gaudeat. Non mendax: ut negator ueritatis: ne alterius mentem fallat. Non sit inuidus: ne alterum odio habeat: aut alteri aliquo modo inuideat. Nemini uero quicquam per iniuriam faciat. Non uindex: id est ultor siue uindictator sibi illate iniurie. Non aliquid operandi cupidus. Non ebriosus: id est supra mensuram bibens. Cerebro enim uinum nocet ait haliabas id superfluit:

tatis replens; ideoque mentem corrumpit & inde ebetudo & tarditas eliciunt. Sicut, n. uiribus corporis nihil uitio accommodatius si moderate sumatur; Ita punitiosius nihil si modus absit, non denique luxui; aut delitiis; neque ludis uite sue tempus contrahat; Sed esse uite optime plurimum medico prestat. Lingua expeditum; astutum; sagacem; acutum; prouidum; in actibus tardum rituum alienorum; & barbarorum abiectorem festinum castum fortem; grauem; humilem; honestum; impigrum; mansuetum; pudicum; uigilem; abstinentem; illataque sibi passionum occultatorem; sagacem; remotum ab iniustitia; ad loquendum tardum.

Cum autem datur sibi loquendi tempus opportunum sit medicus affabilis ornate; & pulcre loquens, utaturque aliquando parabolis, i. prouerbis similitudinibus; ymaginationibus foris uel rerum signis. Dixit mundinus non erubescat medici a iuristis parabolani dici cum ceteris non medicis quae leuissimis subtilia & ardua medicine nisi in parabolis dari; intelligi non possint. Prestat praeterea medicum taciturnum esse quemcumque ei intercurandum uiderit; uel audierit; uel extra curam in uita hominum cognouerit; que reticenda esse intelligat; nemini aperiat; sed intemeratam taciturnitatem seruet; ut precipit hypocrates in iureiurando.

Vnde habebas; Non reuelet medicus secretum aliquod patientis de alicuius cura; aut morbo; nec superadducat proximos aliquos; aut longinquos, pluribus, n. infirmatum accidant passiones quas & patribus; & a sua celant parentela; eisque medicis

appalant; ut matricis dolores; & emorroidas, quae oportet medicum tacite seruare; quae sibi ab hominibus reuelantur & omnino medicus uitam; artemque puram; atque integram seruet. Ex parte autem eorum quae intellectus speculatiui sunt expedit medico ueracem esse.

Nam melior est sermo uerus omnibus rebus ut ait galienus primo de complexionibus & aristotele, primo ethicorum; Sanctius est prehonorare ueritatem platone; & ueritatis ambo bus amicis existentibus. Et primo de simplici medicina dixit galienus Qui superfluunt a ueritate; id est qui ab ea recedunt moriantur conditione. Non aliter & medicus rationalem; siue logicum se prebeat; ut duce hypocrate cum aliis canonicis medicis particularia consideret; ut sub uniuersalibus comprehensa sunt.

Non sic autem methoicus uniuersalia solum considerans despectis particularibus quod inartificiale est, neque etiam sit empiricus ne despectis uniuersalibus; particularibus solum inhereat. Expedit praeterea ut apprehendens sit intelligens & peritus. Nam cum sanatio non fiat nisi per res multas; ut ait galienus in libro de elementis necessarius est medicus qui extrahat ex eis id; quod conuenit in unaquaque egritudine; Ita ut per eum fiat sanatio; talis autem erit peritus medicus apprehendens; & intelligens quod etiam archistratus medicus recte sensit dicens; oportet medicum esse bone intelligentie; & sane mentis acumine non solum in sciendis morbis qui sunt uerum etiam in sciendis locis quae

bus fundant se exerceat. Imperitia siue ignorantia malus est thesaurus malusq; erarium possidentibus & solum & uisio fiducie; & gaudii exprimiditatis & audacie nutrix erit ait ypocras in libro de lege. Sunt enim tales impiti medici; quorum; ut hēt Pli. Inscitia nulla lege punit; nullū exemplum uindictę. Hi sunt qui discunt periculis hoīum; Hi sunt qui experimenta p̄ mortes agūt; Hi sunt; qbus hoīem occidisse summa ipunitas ē. Hi sunt deniq; q mortuorū intēperantiam accusant; ut suos errores tegant. Ita tamen cū sua peritia se habeat medicus; ut nō solū antiquorū scriptis oīo insistat; imo solerti ingenio eius est satagere ad nouarū rege inuentionē nō minus in traditione doctrine q̄ in auxiliōrū salubriū approximatione. Miseri, n. ingenii est ait Nicolus qui in remis solū inuit. Vnde in oī medicina oportet noui aliqd inuenire; ut ait Galienus; & ut probus hēatur; his cōditiōibus insignitus sit; de quibus Galie. xii. therapētica; Solers. s. breui tēpore cōcipiens quid operādū sit erit sollicitus ī studendo; uisitādo & ī applicādo remedia saluberrima nō dās inducias. Nō aliter erit & memorans canonū medicie primo uniuersalium; circa que intelligēda sunt; & protractāda insistet. Ignoratis enim principiis; necessarium est artē ignorare; ut aristoteles p̄o elencor; Nō aliter & p̄ particulariū; quū omnis doctrina uniuersalis inutilis sit; nisi ad particularia reducatur. Scire enim uniuersalia & cōmunia sufficiens est; nisi particularia cognoscātur; ut inquit ha-

ly tertio Tegni: Quum omnes res cōmunes in scientiis sufficiētes sint; nisi ad particularia extendantur.

Hos canones uniuersales & particulares intellexit princeps prima p̄mi; quum dixit; Non est autem bonum ut huius libri plurimū non sit apud unūquēq; huius doctrine nomine uocari; & per eam lucrari desiderat.

Id uero omne sensit Halyabas Galieni fidelior interpret; cum ait primo regalis dispositionis. Cogat seipsum medicus ad eorum que legit custodiam; & memoriam in eundo & redeundo; quo omnia conseruet necessaria; & de scientia & opiniōe reuoluat & exerceat in eis suam mentem; ut non omni tempore librorū consideratione egeat. Et si de libris aliquod acciderit incōmodum reuertetur ad ea que seruauit in memoria; cum necessitas fuerit. Dixit Conciliator; erit medicus neq; die neque nocte studio deficiēs; sed lector assiduus & meditator indefinens. Nam meditatio clavis existit sapientie. Habundanter enim libros peritorum uirorum legat; & eorum secreta discutere iuuat; omnem sapientem; dixit Damascenus in Afforismis. Erit autem precipuum medici studium in medicina probatos; & illustres auctores magis obseruans. Non enim cuiusque scripture credendum est; ut inquit Galienus primo de simplici medicina. Res enim non recte procedunt; quum homines dimittunt inquirere ueritatem sermōnis; & utuntur festinatione confidentes in aliis; & aliorum creden-